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Abstrakt:
Při gravitačním čočkování dochází k odklonu paprsků ze vzdáleného zdroje světla
vlivem gravitace jiného astrofyzikálního objektu ležícího v jeho popředí. V před-
ložené práci jsme po uvedení základních principů gravitačního čočkování zkoumali
vlastnosti jím vytvořených obrazů zdroje. Tyto vlastnosti lze zjistit jednak stan-
dardně řešením čočkové rovnice, jednak novou metodou odečtením z diagramu kon-
vergence a shearu čočky (Karamazov a Heyrovský 2022). V této práci jsme sestavili
diagramy pro různé jednoduché modely gravitačních čoček a ověřili indikované vlast-
nosti obrazů na konkrétních příkladech. K porovnání jsme použili nejprve sféricky
symetrická rozložení hustoty gravitační čočky: hmotný bod, model Navarro-Frenka-
Whitea (NFW), radiálně omezený NFW model, Hernquistův model a izotermální
modely. Dále jsme prozkoumali vlastnosti obrazů dvou nesymetrických gravitačních
čoček: modelu s konstantní konvergencí a shearem a modelu hmotného bodu s vnější
konvergencí a shearem.
Klíčová slova: relativistická astrofyzika, gravitační čočkování, zobrazení astrofyzikál-
ních zdrojů

Title: Image properties in gravitational lensing

Author: Nicola Trakslová

Abstract: In gravitational lensing, light rays from a distant light source are deflected
due to the gravity of another astrophysical object lying in its foreground. In the pre-
sented work, after introducing the basic principles of gravitational lensing, we exa-
mined the properties of images of the source created by gravitational lensing. These
properties can be determined both by the standard solution of the lens equation and
by a new method of extraction from the convergence and shear diagram of the lens
(Karamazov and Heyrovský 2022). In this work, we compiled diagrams for various
simple models of gravitational lenses and verified the indicated properties of images
on specific examples. We compared various spherically symmetric distributions of
gravitational lens density: mass point, Navarro-Frenk-White model (NFW), trunca-
ted NFW model, Hernquist model, and isothermal models. We also examined the
properties of images of two asymmetric gravitational lenses: a model with constant
convergence and shear and a model of a mass point with external convergence and
shear.

Key words: relativistic astrophysics, gravitational lensing, image of astrophysical
sources
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Kapitola 1

Úvod

Jedním z astrofyzikálních projevů obecné teorie relativity je efekt známý jako
gravitační čočkování. Jeho příčinou je zakřivení paprsků přicházejících od vzdále-
ného zdroje záření vlivem gravitačního působení mezilehlého objektu, tzv. gravitační
čočky. Gravitační čočkou je typicky galaxie, kupa galaxií, nebo i jednotlivá hvězda.
Ohyb světla vlivem gravitace pozoroval již Eddington 1919 během zatmění Slunce,
což sloužilo jako jedno z prvních potvrzení platnosti obecné teorie relativity.

Efekt gravitačního čočkování poprvé pozorovali Walsh, Carswell a Weymann 1979
identifikací zdvojeného obrazu kvasaru vytvořeného čočkující galaxií, viz Obr. 1.1.

Obrázek 1.1: Snímek kvasaru QSO 0957+561 z Hubbleova teleskopu čočkovaný ga-
laxií YGKOW G1. Zdroj: ESA / Hubble.
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Ohyb paprsku při gravitačním čočkování způsobí, že se obraz nachází v jiné poloze
na nebi než zdroj. Kromě toho má obraz i další odlišné vlastnosti od zdroje. Obraz
může být zvětšený nebo zmenšený, deformovaný v různých směrech nebo zrcadlově
převrácený. V případě tzv. silného čočkování lze pozorovat několikanásobné obrazy
zdroje (viz Obr. 1.1).

Z hlediska metody pozorování rozlišujeme několik režimů gravitačního čočkování.
Hlavní pozornost zde věnujeme již zmíněnému silnému čočkování, při kterém lze ob-
servačně rozlišit vícenásobné obrazy zdroje. Dalším režimem gravitačního čočkování
je slabé čočkování, ve kterém dochází pouze ke slabé deformaci obrazu zdroje. Sta-
tistickou analýzou těchto deformací mnoha zdrojů lze například mapovat rozložení
hmoty v čočkujícím objektu, na kosmologické škále pak v celém bližším vesmíru.
Třetím důležitým režimem je mikročočkování. V tomto režimu jsou úhlové vzdále-
nosti mezi vytvořenými obrazy příliš malé na to, aby byly observačně rozlišitelné.
Relativním pohybem čočky vůči zdroji však dochází k pozorovatelné časové změně
celkového zjasnění obrazů. Tento režim nastává při čočkování hvězd hvězdami nebo
kvasarů hvězdnými populacemi.

Detailní popis gravitačního čočkování je popsán např. v knihách Congdon a Ke-
eton 2018, Schneider, Ehlers a Falco 2013, nebo Dodelson 2017. Veškeré informace
obsažené v této práci týkající se základních principů gravitačního čočkování jsou
čerpány právě z těchto zdrojů.

Vzhledem k často komplikované struktuře čočkujících objektů se matematický
popis gravitačních čoček může zdát složitý. Vhodného popisu jejich vlastností však
lze většinou dosáhnout pomocí jednoduchých parametrizovaných modelů rozložení
jejich hmoty, případně jejich kombinací, viz Keeton 2001. V této práci pracujeme
hlavně se sféricky symetrickými modely gravitačních čoček, např. hmotným bodem
nebo různými radiálními hustotními profily. Dále studujeme několik jednoduchých
modelů bez sférické symetrie, konkrétně model s konstantní konvergencí a shearem
a model hmotného bodu s vnější konvergencí a shearem.

Cílem práce je prozkoumat vlastnosti obrazů v gravitačním čočkování zmíně-
nými modely gravitačních čoček. Kap. 2 vysvětluje princip gravitačního čočkování,
v Kap. 3 se podíváme na vlastnosti čoček se sférickou symetrií a Kap. 4 se za-
bývá nesymetrickými čočkami. Vlastnosti obrazů určujeme dvěma způsoby: přímým
výpočtem z čočkové rovnice a z polohy v tzv. Convergence-Shear diagramu (CS
diagramu). CS diagram je graf možných kombinací dvou charakteristických veličin
dané gravitační čočky a byl zaveden v článku Karamazov a Heyrovský 2022 k ilu-
straci vlastností obrazů při čočkování halem temné hmoty galaxie nebo kupy galaxií.
Výsledky zjištěné oběma metodami následně porovnáváme.
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Kapitola 2

Gravitační čočkování

2.1 Princip gravitačního čočkování

Astrofyzikální zdroj záření S leží na souřadnicích [y1, y2] v tzv. rovině zdroje.
Tato rovina je kolmá na směr k pozorovateli O a nachází se ve vzdálenosti DS od
pozorovatele. Zdroj S vyzařuje fotony, jejichž trajektorie jsou zakřivovány vlivem
gravitačního pole jiného astrofyzikálního objektu L, tzv. gravitační čočky, umístěné
mezi pozorovatelem a zdrojem záření ve vzdálenosti DLS od roviny zdroje a DL od
pozorovatele. Pozorovatel tedy vidí obraz I zdroje S zpravidla na jiném místě, než
se zdroj nachází. Tento efekt způsobuje tzv. gravitační čočkování a je znázorněn na
Obr. 2.1.
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Obrázek 2.1: Ohyb paprsku (vyznačený červeně) vlivem gravitačního působení čočky
- podle Heyrovský 2021. S značí zdroj paprsku, O pozorovatele, L čočku a I obraz
zdroje.
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Z trojúhelníku v rovině zdroje na Obr. 2.1 lze v astrofyzikálně relevantním při-
blížení malých úhlů odvodit, že platí

DS θ = DS β +DLS α(θ), (2.1)

kde jednotlivé členy této rovnice odpovídají vektorům v rovině zdroje. Jednoduchou
úpravou získáme tzv. čočkovou rovnici ve tvaru

β = θ − DLS

DS

α(θ), (2.2)

kde odečítaný člen na pravé straně rovnice odpovídá tzv. redukovanému úhlu od-
klonu α̃(θ), viz Obr. 2.1.

Čočková rovnice dává do souvislosti polohy obrazů a zdroje. Lze z ní odvodit
polohu zdroje β ze znalosti polohy obrazu θ. Z čočkové rovnice lze ale vyjádřit i
obrácená úloha, kdy znalost polohy zdroje zadaná úhlem β nám určí polohu obrazů
ležícími pod úhlem θ. Tvar obrácené rovnice a počet jejích řešení jsou závislé na úhlu
odklonu α, který je daný rozložením hmoty v čočce. Úhel α se dá obecně spočítat
jako

α(θ) =
DS

DLS

∇θψ(θ), (2.3)

kde ψ(θ) je tzv. čočkový potenciál.

[…]

álními kritickými křivkami a jeden radiálně protažený vně vpravo od tangenciální
kritické křivky). Přechodem přes kaustiku mezi dvěma kaspy dojede k propojení radi-
álně protáhlého obrazu vně kritické křivky a obrazu uvnitř kritické křivky. Vznikne
tak obraz deformovaný v radiálním směru. Dostane-li se zdroj až za tangenciální
kaustiku, obraz protažený v radiálním směru zmizí a zbydou pouze dva obrazy mezi
kritickými křivkami.
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Obrázek 4.5: Zobrazení kruhového zdroje šesti nesymetrickými modely s konstant-
ním shearem γc = 0.4, konstantní fází φc = 0 a různými hodnotami konstantní
konvergence po řádcích odshora dolů κc ∈ {0.1, 0.6, 0.7, 1.3, 1.4, 1.9}. Kruhový zdroj
o poloměru 0.08 je v prvním sloupci umístěný uvnitř kaustiky a ve třetím sloupci vně
kaustiky. Ve druhém a čtvrtém sloupci jsou oranžovou barvou vyobrazeny příslušné
obrazy. V prvním a třetím sloupci je modře znázorněna radiální kaustika a červeně
tangenciální kaustika. Ve druhém a čtvrtém sloupci je modře znázorněna radiální
kritická křivka a červeně tangenciální kritická křivka. Měřítka na osách se liší.
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V případě modelu s konvergencí κc = 1.3 vznikají pouze radiální kritické křivky
a radiální kaustiky, jak můžeme vidět v CS diagramu na Obr. 4.3. Pro zdroj le-
žící uvnitř radiální kaustiky vznikají čtyři obrazy (jeden uvnitř radiální kritické
křivky, dva radiálně podlouhlé obrazy nad a pod radiální kritickou křivkou a jeden
mezi kritickými křivkami). Posunutím zdroje směrem ke středu na kaustiku se ob-
raz ležící uvnitř radiální kritické křivky spojí s obrazem mezi kritickými křivkami.
Tím vznikne tangenciálně protáhlý obraz. Posuneme-li zdroj mimo radiální kaus-
tiku, tangenciálně deformovaný obraz vymizí. Radiálně deformované obrazy nad a
pod radiální kritickou křivkou se přesunou směrem ke středu mezi radiální kritické
křivky. Tuto situaci můžeme vidět ve čtvrtém řádku Obr. 4.5.

Případ pro model s konvergencí κc = 1.4 je znázorněn v pátém řádku Obr. 4.5.
Pro zdroj ležící uvnitř radiální kaustiky vznikají dva obrazy (jeden mezi radiálními
kritickými křivkami a druhý vpravo od kritické křivky). Posunutím zdroje na radiální
kaustiku směrem ke středu roviny zdroje zmizí oba obrazy. To nastává z důvodu, že
čočková rovnice (2.2) v tomto případě nemá řešení.

V případě modelu s konvergencí κc = 1.9, který můžeme vidět v posledním řádku
Obr. 4.5, je situace odlišná. Ve většině modelů dochází k redukci počtu obrazů při
přechodu zdroje z vnitřku kaustiky směrem ven, zatímco u modelu s konvergencí
κc = 1.9 je tomu naopak. To je způsobeno převrácením kaustiky z nekonečna, což
znamená, že vnitřek kaustiky je považován za vnějšek a naopak. U modelu s kon-
vergencí κc = 1.9 a zdroj umístěný uvnitř radiální kaustiky nevniká žádný obraz.
Posuneme-li zdroj na radiální kaustiku, vznikne jeden tangenciálně deformovaný ob-
raz ležící na radiální kritické křivce. Pro zdroj ležící vně kaustiky se obraz rozdělí
na dva (jeden uvnitř kritické křivky a druhý vně).
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Kapitola 5

Závěr

V práci bylo zkoumáno zobrazení několika sféricky symetrickými modely gravi-
tačních čoček. Základním modelem byla bodová čočka, která i přes svou jednodu-
chost dobře simuluje např. čočkování hvězdami. Následně byl použit model Navarro-
Frenka-Whitea (NFW), který je dobrou aproximací čočkování halem temné hmoty
galaxie nebo kupy galaxií. Celková hmotnost tohoto modelu však s rostoucím polo-
měrem diverguje. Z tohoto důvodu jsme následně zkoumali radiálně omezený NFW
model, jehož hustotní profil má konečný dosah, a tudíž lépe odpovídá realitě. Ze
symetrických modelů byly v práci použity ještě izotermální modely a Hernquistův
model, užívané k popisu čočkování galaxiemi.

Nesymetrický model s konstantní konvergencí a shearem popisuje lokální cho-
vání jakékoliv gravitační čočky. Posledním modelovým profilem byl model hmotného
bodu s vnější konvergencí a shearem, který popisuje lokální čočkování v blízkosti
hmotného bodu s dodatečným vlivem další hmoty rozložené na větší prostorové
škále.

U každého modelu byl vykreslen jeho CS diagram. Následně byly vlastnosti kon-
krétních obrazů vytvořených daným modelem porovnány s vlastnostmi odečtenými z
CS diagramu. Pro zkoumané modely jsme zjistili, že CS diagram je vhodným nástro-
jem ke kompaktnímu popisu geometrie obrazů, které se vyskytují kdekoliv v rovině
čočky. Platí to zejména v případě sféricky symetrických modelů, pro které radiální
závislosti konvergence a shearu vytínají charakteristické křivky v CS diagramu. I v
testovaných nesymetrických modelech má CS diagram podobnou užitečnost s tím
rozdílem, že body v CS diagramu mohou v rovině čočky odpovídat složitějším kon-
turám než kružnicím. Na práci je možné navázat rozšířením studia nesymetrických
modelů, které by mohlo poskytnout další zajímavé výsledky právě ohledně kore-
spondence bodů v CS diagramu s body v rovině čočky.
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