Ústav teoretické fyziky
V Holešovičkách 747/2, 180 00 Praha 8
telefon: 95155 2493, fax: 95155 2496
e-mail: mfktf@mbox.troja.mff.cuni.cz

Katedra fyziky
FJFI ČVUT
Břehová 7
115 19 Praha 1

Posudek školitele bakalářské práce Nicoly Trakslové

„Vlastnosti obrazů v gravitačním čočkování“

Astrofyzikálního jevu gravitačního čočkování je možné využít jak ke studiu extrémně vzdálených
zdrojů záření, díky jejich zjasnění a úhlovému zvětšení, tak ke studiu rozložení hmoty
v čočkujícím objektu, díky deformacím pozorovaných obrazů těchto zdrojů. Pochopení detailních
vlastností zobrazení gravitačními čočkami je proto nezbytným předpokladem ke správné analýze
a interpretaci pozorovaných systémů.

Při studiu čočkování perturbovaným halem temné hmoty (Karamazov & Heyrovský 2022) jsme
s mým doktorandem zavedli jako nový nástroj convergence—shear (CS) diagram. Ten
umožňuje z jednoho diagramu dvou charakteristických veličin dané gravitační čočky odečíst
základní vlastnosti libovolných obrazů vytvořených touto čočkou (např. zjasnění, zploštění,
paritu, orientaci). V uvedeném článku jsme metodu použili k ilustrování vlastností čočkování
halem s charakteristickým hustotním profilem Navarro, Frenka & Whitea (1996; NFW).

Cílem bakalářské práce slečny Trakslové bylo použít tuto novou metodu na jiné běžně užívané
modely gravitačních čoček. V prvé řadě šlo o sestavení jejich CS diagramů, dále o porovnání
vlastností obrazů odečtených z diagramu s vlastnostmi reálných obrazů získaných řešením
čočkové rovnice. V rámci práce je tak metoda postupně aplikována na sféricky symetrické
modely relevantní pro čočkování hvězdami nebo černými dírami (hmotný bod), galaxiemi
(izotermální modely, Hernquistův model), nebo kupami galaxií (NFW model a jeho radiálně
omezená verze). Ilustrovány jsou také dva modely bez sférické symetrie: triviální model
s konstantní konvergencí a shearem (lokální aproximace téměř jakéhokoliv modelu) a hmotný
bod s vnější konvergencí a shearem (hmotný bod v externím gravitačním poli).

Kapitoly 3 (kromě podkapitoly 3.2) a 4 předložené práce obsahují nové originální výsledky, které
potvrzují užitečnost CS diagramů. Zatímco diagramy některých modelů mají strukturu podobnou
(NFW a Hernquist), jiné jsou na první pohled odlišné (hmotný bod, izotermální modely),
poukazující na globálně odlišný charakter zobrazení. Ze struktury diagramu blízko počátku lze
také například ihned odečíst odlišnosti modelů v asymptotickém režimu. V případě
„nesymetrických“ modelů je potřeba brát v potaz komplikovanější propojení mezi bodem v CS
diagramu a odpovídajícími polohami v rovině čočky.

K odborné stránce připomínky nemám, práce splnila svůj účel a výsledky jsou velmi zajímavé.
V textu jsem narazil pouze na pár překlepů a mám k němu pouze několik připomínek:

- Obr. 3.17: V levých panelech by stálo za to znázornit bodovou tangenciální kaustiku tečkou.

- Str. 49 Odst.1: V předposlední větě má být „θ = 2 κ0 = 0.2“.

- Kap. 3.5.2 poslední tři odstavce a Obr. 3.20: Uváděné polohy zde nejsou v jednotkách θc.

- Obr. 3.19: V popisku zmiňovaná křivka pro θc = κ0 chybí, u prostřední rysky má být „0.1“.

- Kap. 4: Nadále jsou zde používány orientace „tangenciální“ a „radiální“, i když tyto výrazy

ztrácejí svůj doslovný význam, který měly u symetrických modelů. Zde jsou tedy jejich
ekvivalentem ve smyslu „ve směru fáze“ a „kolmo na fázi“.

- Str. 58 nahoře: Pro doplnění, při κc = 1 tvoří kritickou křivku dva body (s nulovým shearem),

kaustiku tvoří také dva body.

Ve všech případech jde o drobnosti, které nemají dopad na výsledky a celkové vyznění práce.

S postupem práce slečny Trakslové jsem byl velmi spokojen. Docházela pravidelně na
konzultace a pracovala průběžně během celého roku. Dostalo se díky tomu i na modely bez
sférické symetrie, s netriviálními vlastnostmi a obrazovými konfiguracemi. Získané původní
výsledky plánujeme využít v nadcházejících publikacích.

Bakalářskou práci slečny Trakslové navrhuji hodnotit známkou A (výborně).

V Praze, dne 18. srpna 2022
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